
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

О проекте закона Республики Татарстан N2 553-5 «0 внесении 

изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль 

организаций для организаций - участников специальных 

инвестиционных контрактов» 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 553-5 

«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки но налогу на прибыль организаций для 

организаций - участников специальных инвестиционных контрактов», 

внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан . 

Пред се датель Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г . Казань, 

14 февраля 2019 года 

N2 2684-V ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 



ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

про е кт 

вноси тся 

Кабинетом Министров 

Республики Татарстан 

О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для организаций -участников специальных инвестиционных контрактов » 

Статья 1 

Внес ти в статью 2 Закона Республики Татарстан от 2 декабря 2017 го да 

NQ 87 -ЗРТ « Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для организаций участников специальных инвестиционных контрактов » 

(Собрание закон о дательства Республики Татарстан, 2017, NQ 94 (часть I) следующие 

изменения: 

1) часть 2 изложить в следующей ре дакции: 

«2. Для организаций - участников специальны х инвестиционных контрактов , 

являющихся производителями грузовых автотранспортных средств , начиная с 

налогового периода , в котором в соответствии с данными нало го во го учета бьша 

получена первая прибыль от реали з ации товаров, произведенны х в рез ультате 

реализации инвестиционного проекта , предусмотренного специальным 

инвестиционным контрактом , и до окончания срока действия специального 

инвестиционного контракта, но не позднее 2025 года включительно , налоговая 

ставка по налогу на прибыль организаций, по д лежащему зачислению в бюджет 

Республики Татарстан , устана вл ивается в р азмере О процентов. »; 

2) в части 4 слова «в течение десят и последовательных налоговы х перио дов» 

исключить, слова «но н е поз днее окончани я срока дей ствия специальн ого 

инвестиuионного контракта » заменить словами «до окончания срока действш 

специального инвестиuионного контр акта, н о не позднее 1 январ я 2023 года> > . 

Статья 2 



Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования, но не ранее первого числа очередного налогового 

периода по налогу на прибыль организаций. 

Президент 

Республики Татарстан 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для организаций - участников специальных инвестиционных контрактов» 

Законом Республики Татарстан от 2 декабря 2017 года N2 87 -ЗР Т 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 

организаций - участников специальных инвестиционных контрактов» (далее -

Закон N2 87 -ЗРТ) установлены по нижеиные ставки по налогу на прибыль 

организаций, подл ежащему зачислению в бюджет Республики Татарстан для 

организаций- участников специальных инвестиционных контрактов. 

Федеральными законами от 3 августа 2018 года N2 302-ФЗ «0 внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

и от 27 ноября 2018 года N2 424-ФЗ «0 внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации о налогах и сборах » внесены изменения в статью 284 

Налогового кодекса Российской Федерации , в соответствии с которыми 

поиижеиные налоговые ставки по налогу на прибыль организаций, подлежащему 

зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации , могут быть установлены 

только в случаях, прямо предусмотренных Налоговым кодексом Российской 

Федерации. Поиижеиные налоговые ставки по налогу на прибыль, подлежащему 

зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации , установленные законами 

субъектов Российской Федерации до 3 сентября 20 18 года, подлежат применению 

налогоплательщиками до даты окончания срока их действия, но не по зднее 1 январ я 

2023 года. · 

Законом Республики Татарстан N2 87-ЗРТ установлена льготная налоговая 

ставка по налогу на прибьшь организаций, подлежащему зачислению в бюдж ет 

Республики Татарстан , в случае невыполпения организациями - участниками 

специальных инвестиционны х контрактов , являющихся производителями грузовых 

автотранспортных средств, условий, установленных Налоговым кодексом 

Российской Федерации для прим е н е ния участниками специальных инвестиционных 

контрактов поиижеины х налоговы х ставок, - 13,5 процента в течение десяти 

последовательных налоговых периодов начиная с налогового периода, в котором 

заключен специальный инвестиционный контрак т, но не позднее окончания срока 

действия специального инвестиционного контракта. 

Представленный зако нопр оект направлен на приведение законодательства 

Республики Татарстан в соответствие с нормами Налогового кодекса Российско й 

Федерации и предусма т ривае т отме н у вышеобозначенной пониженной ставки 

с 1 январ Р. 2023 года. 
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ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан 

«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для организаций- участников специальных инвестиционных контрактов» 

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 2 

Закона Республики Татарстан « Об установлении налоговой ставки по налогу 

на прибыль организаций для организаций участников специальных 

инвестиционных контрактов » не потребует признания утратившими силу, 

приостановления , и з менения и л и принятия з аконов и ины х нормативных правовы х 

актов Республики Татарстан. 

Докvмен- создан е: электоонно mо ом· N: 1 G-Oзr., с- i •. 0:.20 1 ~ 111::по· .;ите л .. Ва лие ;; V с 

Стр аниuа 8 и з 17. Стоа ниu а с о: д ана : 09.02.201 9 12:2 ' 
l!'!'f ЭЛЕКТР ОН НЫf 
G;i ТА ТА !' СТМ' 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для организаций -участников специальных инвестиционных контрактов» 

Принятие за кона Респ ублики Татарстан «0 внесении изменений в статью 2 

Закона Республики Татарстан « О б установлении налоговой ставки по налогу на 

прибыль органи заций для органи заций - участников сnециальных инвестиционных 

контрактов » не потребует доnолнительных расходов и з бюджета Ресnублики 

Татарстан. 
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СРАВНИТЕЛЬНАЯТАБЛИЦА 

к проекту за кона Республики Татарстан 

«0 ВНЕ'сешш 11 зме нений в статью 2 Закона Респ у блики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на 

нрнбыль организаций дл я организаций- у частников специальных инвестиционных контрактов» 

N!! 

п / 11 

1. 

Д e ik1 вующая ре дак ция Закона 

r ес п убл ики Тата р стан 

Ста1 ы 1 2. ll а логовые ставки 

2. Для о рг а низаций - у частников 

с н е lнt алы•ых инвестицио нны х контрактов, 

ЯВЛЯIОЩ11ХСЯ 11р о и з водителями грузовых 

nв101pa tt ct i O ! H ttы x средств, о тече ни е десят и 

н осле;щвn t eлJ , JJЫ X налоговых nери одов 

IJaЧIIШIЯ С Н ШIО Г ОВО ГО Пери ода, В КОТОрОМ В 

соо1ветстmt 1 1 с да нными налогового учета 

б ыл а JIOJI) 'ICJta первая nри быль от 

р еал 1t · щ цн11 товаров, прои з веде нн ых в 

р езульта · t е реализации инвестиционного 

1 1р оек 1 а, 11 ре дус м от ренного с п е циальным 

ннв ест ищ ю нны м контрактом, но н е nо зд нее 

о к о нчю1ш1 с рока действ ия сn е циального 

шш ec пщt ю tii JOro конт ракта , налоговая 

ста l:\ ка п о н алогу н а прибыль орган изаций , 

п одлежаще~ 1 у за числению в бюджет 

Р ес н убJ ШКIJ Тата р ста н , устанавливается в 

разм е ре: 

1) О нр о центов - п о 2025 год 

в I<Л ЮЧ и тел ы ю; 

2) l 3.5 щ ю цента - с 2026 года . 

П редлагаемые изменения 

в статье 2: 

ч асть 2 и зложить в следующей 

р едакции: 

«2. Для органи з аций участников 

с н е ци ал ьных инвестици о нных конт р актов. 

являющихся nроизводителями гр узовых 

автотранспортных сре д ств , н ач ин ая с 

н алогового периода , в котором в 

соответствии с дан ным11 н алогового учета 

была получена первая прибыль от 

р е али за ции това р ов , произведенных в 

р езул ьт ате р еал и зац ии инвестиционн ого 

nро е кта , предусмотренного специальным 

ин вестицио нным контрактом, и до 

оконч а ния срока действия специального 

инвестиционного контракта, но не поз д н ее 

2025 года включительн о, налоговая ставка 

п о налогу на при быль организаций, 

п одлежа щему зач исле нию в бюджет 

Ре с п ублики Татарстан , устанавливается в 

размере О процентов.»; 

[ \ "~ YMf' llr соэда11 в элек1ронной форме. N2 16-03/3 от 11 .02.2019. Исnолнитель : В алиев И . Р . 
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Ред акция Закона Республики Та тарста н 

с учетом предлагаемых измен е ний 

Статья 2. Налоговые став к и 

2. Для организаций - у частников 

специальных инв ест ltЦИОIШЫХ контрактов , 

являющихся прои зв одителями l ' р узовых 

автот ранспор т ••ы х средств, tш•ншая с 

нало г ового nери ода, в ко тором в 

соответствии с данными на ; югово rо учета 

была получена первая прибы ль от 

р еал изации товаров, про11зв едс шtы х в 

р езул ьтате реали з ации юtвеспщlюtшо го 

проекта, пре дусмот ренного сп е цн а J tЫIЫМ 

инвестиционным контрактом , 11 до 

окончания срока де йствия специ аль ного 

инвест11ционного контракта, но не по зд н ее 

2025 года включительно, на л о гова я с тавка 

по налогу на прибыль оргашtзациii, 

подлежащему зачислению в бюджет 

Республики Татарстан, устанавливается в 

размере О процентов. 

I!'IЭ Л fКТР ОННЫЙ 
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2. 
4. В случае невыnолнения 

о рг а rш зац 11 ям н, указанными в части 2 

н ас r о я щ e ll стать и , условий, установленных 

Н ал о t овыl\ t кодексом Российской Федерации 

для 11рн ме н е ш1я участниками сnециальных 

шш ест rщн о tшы х контрактов nоиижеиных 

на логовы х ставок, нал ого вая ставка по 

в алоrу в а nри б ыль организаций, 

n однежащему за числению в бюджет 

Респ ) б mt ю r Татарстан, применяется 

о рг а ни за цнямн , уt<азанными в части 2 

на стоящеn стат ьи, в разм е ре 13,5 процента в 

тече н 11 е ~ее яти п оследователь ных налог овых 

п ер11одов JJ a• JJttt aя с н алогово го периода , в 

KOH1fiOI\J заключе rr специальный 

нн в сс пщrЮJJ J JЫЙ ко н т р акт, н о н е nоз д н ее 

о к оt rч аrвtя срока действия специального 

, н н вес t ltщю вн ого контракта . 

2 

в части 4 слова «в течение десяти 

п оследо вательных налоговых периодов» 

исюночить , слова «но не позднее окончания 

срока де йствия специального 

инв ес тиционного контракта » заменить 

словами «до окончания срока действия 

с п е циального инвестиционного контракта , 

но ве п озд нее 1 января 2023 года» . 

1 f' " <YMCIIT соэда11 в э л е10 pOIIII O й форме. Ng 16-03/3 от 11 .02.2019. И спо лнит е ль : Вали ев И . Р . 
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4. В случае невыполнения организациями , 

указанными в части 2 настоящей статьи , 

условий , установленных Налоговым кодексом 

Российской Федерации для применения 

участниками сnециальных инвестиционны х 

контрактов поиижеиных налоговы х ставок, 

налоговая ставка по налогу на при быль 

органи з аций , nодлежащему зачислению в 

бюджет Республики Татарстан , применя е · r ся 

организациями, указанными в части 2 

настоящей статьи, в размере 13,5 процента 

начиная с налогового периода , в котором 

заключен специальный инвестиционный 

контракт , до окончания срока действия 

специального инвестиционного контракта , 

но не позднее 1 января 2023 го д а. 
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